
BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2001 49871

Walker: Presidente; don Camilo Barcia García-Villamil: Vicepresidente pri-
mero y don Antonio Molins de la Fuente: Secretario general, según consta
en escritura pública de constitución de la Fundación.

En dicha escritura consta la aceptación de los cargos indicados y tam-
bién la aceptación del cargo de Patronos por parte de todos los citados.

Fundamentos jurídicos

Primero.—Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho
a fundar para fines de interés general.

La Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos
Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General.

El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por
Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del Estado» de 6
de marzo).

El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal,
aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial del
Estado» del 29).

El Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas y Entidades Aná-
logas y de los Servicios Administrativos encargados de las mismas, apro-
bado por Decreto 2930/1972, de 21 de julio («Boletín Oficial del Estado»
de 30 de octubre), en cuanto no haya sido derogado por las disposiciones
anteriormente citadas.

La Orden de la Ministra de Educación, Cultura y Deporte, de 1 de
febrero de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 9), en virtud de la cual
se delegan en el Secretario General Técnico del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado de Fundaciones que corresponden al
mismo.

Segundo.—Según el artículo 36.2 de la Ley 30/1994, la inscripción de
las Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto
a la persecución de fines de interés general y a la suficiencia de la dotación,
procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable sobre ambos
extremos.

Tercero.—La Fundación no tiene personalidad jurídica hasta que no
se inscribe en el Registro de Fundaciones. En consecuencia, el órgano
de gobierno de la misma, el Patronato, tan solo puede, según el artícu-
lo 11 de la Ley de Fundaciones, realizar los actos necesarios para la ins-
cripción y aquellos otros que resulten indispensables para que se conserve
el patrimonio de la Fundación o para evitar un perjuicio a ésta.

Por todo ello, la delegación de facultades que el Patronato realiza en
el acto constitutivo de la Fundación habrá de ser ratificado por aquél
una vez que la Fundación haya adquirido personalidad jurídica, proce-
diendo, entonces, la inscripción registral de dicho apoderamiento.

Cuarto.—Según la disposición transitoria única del Reglamento del
Registro de Fundaciones de competencia Estatal, hasta tanto no entre
en funcionamiento dicho Registro, subsistirán los actualmente existentes,
por los que procede la inscripción de la «Fundación Consejo España-Japón»
en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación, Cultura y
Deporte.

Por todo lo cual, este Ministerio, previo informe del Servicio Jurídico
del Departamento, ha resuelto:

Primero.—Acordar la inscripción en el Registro de Fundaciones del
Departamento de la denominada «Fundación Consejo España-Japón», de
ámbito estatal, con domicilio en calle Abascal, 45, 28003 Madrid, así como
del Patronato cuya composición figura en el quinto de los antecedentes
de hecho.

Segundo.—No inscribir la delegación de facultades a favor del presidente
del Patronato, la «Fundación Garrigues & Andersen», hasta tanto el otor-
gamiento haya sido ratificado por el Patronato de la Fundación una vez
ésta haya adquirido personalidad jurídica.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 30 de noviembre de 2001.—P. D. (Orden de 1 de febrero de 2001,
«Boletín Oficial del Estado» del 9), el Secretario general técnico, José Luis
Cádiz Deleito.

24704 ORDEN de 28 de noviembre de 2001 por la que se otorga

la garantía del Estado a una obra, para su exhibición en

las salas del Museo Nacional del Prado, en Madrid, en la

exposición «Rembrandt: Mujer recostada».

A petición del Museo Nacional del Prado;
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985,

de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, y el Real Decre-
to 1680/1991, de 15 de noviembre, por el que se desarrolla dicha disposición
adicional sobre garantía del Estado para obras de interés cultural, así
como con la disposición adicional séptima, punto 1, de la Ley 13/2000,
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el
año 2001;

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valoración
y Exportación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, de la Asesoría
Jurídica y de la Oficina Presupuestaria del Departamento y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas
Artes y Bienes Culturales he tenido a bien disponer:

Primero.—Otorgar la garantía del Estado prevista en las indicadas dis-
posiciones con el alcance, efectos y límites que más adelante se expresan
y con total sujeción al Real Decreto 1680/1991.

Segundo.—Dicha garantía se circunscribe exclusivamente al bien cul-
tural que figura en el anexo, que formará parte de la exposición: «Rem-
brandt: Mujer recostada».

El valor económico total de dicho bien es de 7.443.374.341 pesetas
(44.735.581 euros) todo ello sin perjuicio de lo dispuesto en el artícu-
lo 6, punto dos, del Real Decreto 1680/1991, y del apartado quinto de
esta Orden.

Tercero.—Esta garantía comenzará a surtir efecto no antes del día 16
de diciembre de 2001 y desde el momento en que el bien garantizado
sea recogido en la Royal Academy of Arts, de Londres, y cubrirá hasta
la entrega de dicho bien cultural en la sede de la institución cedente,
todo ello de acuerdo con los términos descritos en el apartado siguiente.

Cuarto.—Previamente a la entrega de la obra en su lugar de recogida,
personal técnico cualificado deberá elaborar un informe exhaustivo sobre
su estado de conservación, informe que será puesto en conocimiento del
cedente. Obtenida la conformidad escrita del cedente sobre dicho informe,
se procederá a la firma del acta de entrega por cedente y cesionario.
Desde el momento de la firma del acta surtirá efecto la garantía del Estado.

Tras su exhibición en las salas del Museo Nacional del Prado de Madrid,
la obra será entregada en la sede de la institución cedente, firmándose
en ese momento, por cedente y cesionario, el acta de entrega del bien.
En el acta deberá constar la conformidad del cedente sobre las condiciones
de la obra.

Quinto.—El centro solicitante de la garantía o los cedentes del bien
cultural, asegurarán las cantidades no cubiertas por esta garantía en virtud
del artículo 6, punto dos, del Real Decreto 1680/1991.

Sexto.—Esta garantía se otorga al bien cultural descrito en el anexo
que cita el apartado segundo y comporta, según lo dispuesto en el artícu-
lo 3, punto cuatro, del Real Decreto 1680/1991, el compromiso del Estado
de indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o daño de la obra
mencionada, de acuerdo con el valor reflejado en el Anexo y las condiciones
expresadas en la documentación que obra en el expediente.

Séptimo.—Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la soli-
citud deberá ser comunicada con antelación suficiente al Ministerio de
Educación, Cultura y Deporte, siendo necesaria la conformidad expresa
del mismo para que la garantía surta efecto en relación con el término
alterado.

Octavo.—El Museo Nacional del Prado enviará a la Subdirección General
de Protección del Patrimonio Histórico, en el plazo de cuarenta y ocho
horas a partir de la devolución de la obra al cedente, certificado extendido
por su Director acreditando el término de la garantía otorgada, así como
cualquier circunstancia que afecte a la misma.

Noveno.—La Institución cesionaria adoptará todas las precauciones
necesarias para el estricto cumplimiento de lo previsto en esta Orden,
así como las medidas que sean procedentes para la seguridad y conser-
vación del bien garantizado.

Décimo.—Se incorpora a esta Orden, formando parte de la misma, el
anexo que cita el apartado segundo.

Undécimo.—La Subsecretaría del Ministerio de Educación, Cultura y
Deporte dará inmediata cuenta a las Cortes Generales del otorgamiento
del compromiso del Estado y del contenido del acuerdo. Asimismo, comu-
nicará esta Orden al Ministerio de Hacienda, debiendo efectuar la Dirección
General de Bellas Artes y Bienes Culturales los traslados que resulten
procedentes.

Madrid, 28 de noviembre de 2001.—P. D. (Orden de 1 de febrero de
2001), el Secretario de Estado de Cultura, Luis Alberto de Cuenca y Prado.



49872 Jueves 27 diciembre 2001 BOE núm. 310

ANEXO

Exposición: «Rembrandt: Mujer recostada».
Lugar: Museo Nacional del Prado. Madrid.
Fecha: 15 de enero-9 de junio de 2002.
Valoración total: 7.443.374.341 pesetas (44.735.581 euros).

The National Galleries of Scotland. Edimburgo.

Título: «Mujer recostada».
Autor: Rembrandt.
Materia/Técnica: Óleo/lienzo.
Medidas: 81 × 61 cm.
Valoración: 7.443.374.341 pesetas (44.735.581 euros).

24705 ORDEN de 27 de noviembre de 2001 por la que se concede

el Premio Nacional de Historia de España correspondiente

a 2001.

Por Orden de 15 de febrero de 2001 («Boletín Oficial del Estado» de
3 de marzo) se convocó el Premio Nacional de Historia de España corres-
pondiente a 2001, siendo desarrollada posteriormente la normativa para
su concesión mediante Resolución de 5 de marzo de 2001 («Boletín Oficial
del Estado» del 28).

El jurado encargado del fallo para la concesión de este premio fue
designado por Orden de 25 de abril de 2001 («Boletín Oficial del Estado»
de 24 de mayo).

Constituido el mismo, emitido el fallo y elevado éste a través del Director
general del Libro, Archivos y Bibliotecas, de conformidad con lo dispuesto
en el punto sexto de la Orden de 22 de junio de 1995, por la que se
regulan los Premios Nacionales («Boletín Oficial del Estado» del 29), he
tenido a bien disponer:

Se concede el Premio Nacional de Historia de España correspondiente
a 2001, a la obra «Isabel I, Reina», de Luis Suárez Fernández.

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de noviembre de 2001.

DEL CASTILLO VERA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmo. Sr. Director general
del Libro, Archivos y Bibliotecas.

24706 ORDEN de 27 de noviembre de 2001 por la que se concede

el Premio Nacional al Fomento de la Lectura a través de

los medios de comunicación correspondiente a 2001.

Por Orden de 15 de febrero de 2001 («Boletín Oficial del Estado» de 3
de marzo) se convocó el Premio Nacional al Fomento de la Lectura a
través de los medios de comunicación correspondiente a 2001, siendo
desarrollada posteriormente la normativa para su concesión mediante
Resolución de 5 de marzo de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 28).

El jurado encargado del fallo para la concesión de este premio fue
designado por Orden de 29 de octubre de 2001 («Boletín Oficial del Estado»
de 20 de noviembre).

Constituido el mismo, emitido el fallo y elevado éste a través del Director
General del Libro, Archivos y Bibliotecas, de conformidad con lo dispuesto
en el punto sexto de la Orden de 22 de junio de 1995, por la que se
regulan los Premios Nacionales («Boletín Oficial del Estado» del 29), he
tenido a bien disponer:

Se concede el Premio Nacional al Fomento de la Lectura a través de
los medios de comunicación correspondiente a 2001, a «Clarín, Revista
de Nueva Literatura».

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de noviembre de 2001.

DEL CASTILLO VERA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmo. Sr. Director general
del Libro, Archivos y Bibliotecas.

24707 ORDEN de 30 de noviembre de 2001 por la que se designa

el Jurado para la concesión del Premio Nacional de Res-

tauración y Conservación de Bienes Culturales correspon-

dientes al año 2001.

Regulados los Premios Nacionales del Ministerio de Cultura por Orden
de 22 de junio de 1995 («Boletín Oficial del Estado» del 29), se convocaron
los correspondientes a 2001 mediante Orden de 15 de febrero de 2001
(«Boletín Oficial del Estado» de 3 de marzo), siendo desarrollada, pos-
teriormente, la normativa que regula su concesión por Resolución de la
Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales de 17 de octubre
de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

Las citadas disposiciones establecen que los miembros de los Jurados
serán designados por Orden de la Ministra de Educación, Cultura y Deporte
a propuesta del Director general de Bellas Artes y Bienes Culturales, entre
personas de reconocido prestigio en las actividades objeto de los premios
y que formarán también parte de los mismos, la persona premiada en
la anterior convocatoria o un representante de la persona jurídica premiada
libremente designada por ésta.

En su virtud, y de conformidad con dicha propuesta, he tenido a bien
disponer:

Los miembros que componen el Jurado encargado de la concesión del
Premio Nacional de Restauración y Conservación de Bienes Culturales
correspondiente a 2001 serán los siguientes:

Presidente: Don Joaquín Puig de la Bellacasa Alberola, Director general
de Bellas Artes y Bienes Culturales.

Vocales: Don Juan Carrete Parrondo, doña Ana Beristaín Díez, don
Valentín Berriochoa Sánchez Moreno, don Fernando Armario Sánchez, don
Martín Almagro Gorbea y don Ramón Gonzálvez Ruiz.

Secretario: Don Álvaro Martínez-Novillo González, Subdirector general
del IPHE.

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 30 de noviembre de 2001.

DEL CASTILLO VERA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmo. Sr. Director general
de Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte.

24708 ORDEN de 30 de noviembre de 2001 por la que se resuelve

el concurso para la concesión del premio a las mejores

encuadernaciones artísticas, correspondiente al año 2001.

Por Resolución de 6 de marzo de 2001, de la Dirección General del
Libro, Archivos y Bibliotecas («Boletín Oficial del Estado» del 23), se con-
vocó para el año 2001 el concurso para la concesión del Premio a las
Mejores Encuadernaciones Artísticas, en desarrollo de lo establecido en
el punto séptimo de la Orden de 1 de junio de 1994 («Boletín Oficial del
Estado» del 14), por la que se regulan los concursos para la concesión
de premios al mérito en determinadas actividades culturales.

El jurado encargado del fallo del concurso para la concesión del premio
fue designado por Orden de 30 de julio de 2001.

Constituido el mismo, emitido el fallo, y elevado éste a través del Direc-
tor General del Libro, Archivos y Bibliotecas, de conformidad con lo dis-
puesto en el punto quinto de la Orden reguladora, he tenido a bien disponer:

Se resuelve el concurso para la concesión del Premio a las Mejores
Encuadernaciones Artísticas, correspondiente a 2001, resultando galar-
donados los encuadernadores que a continuación se citan:

Primer premio dotado 750.000 pesetas a doña Marielle Zarraluqui Orsat,
por la encuadernación presentada bajo el lema «El escribidor».

Segundo premio dotado con 500.000 pesetas a doña Inmaculada Gazapo
de Aguilera, por la encuadernación presentada bajo el lema «Absenta».

Tercer premio dotado con 250.000 pesetas a doña Blanca María de
las Nieves Jacob Escario, por la encuadernación presentada bajo el lema
«Una espina».

Asimismo el jurado califica como finalistas según el punto segundo
de la Resolución de convocatoria, las obras presentadas por los encua-
dernadores que a continuación se relacionan:

Don Antonio Pérez Noriega, lema «Tierra».
Don Andrés Pérez-Sierra Rodríguez, lema «Frumor».
Doña María Francisca Rein Duffau, lema «Viento».


